UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

ATA DA 173ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE

ENGENHARIA ELÉTRICA, DO SETOR DE TECNOLOGIA, DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARANÁ, REALIZADA EM 13 DE ABRIL DE 2018.

Aos treze dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, às treze horas e 1

trinta minutos, na sala PK01, do prédio do Departamento de Engenharia 2

Elétrica, Centro Politécnico, realizou-se a 173ª Reunião do Colegiado do Curso 3

de Engenharia Elétrica, do Setor de Tecnologia, da Universidade Federal do 4

Paraná, sob a Presidência do Coordenador do Curso, Prof. Carlos Marcelo 5

Pedroso, e com as presenças dos Membros Conselheiros docentes: Bernardo 6

R. B. de Almeida Leite; Ademar Luiz Pastro; Armando Heilmann; Eduardo 7

Gonçalves de Lima; Edson José Pacheco; Evelio Martín García Fernández; 8

Giselle Lopes Ferrari Ronque; James Alexandre Baraniuk; João Américo Vilela 9

Junior; Juliana L. M. Iamamura; Luis Henrique Assumpção Lolis; Oscar da 10

Costa Gouveia Filho; Rogers Demonti; Vilson Roiz G. Rebelo da Silva; 11

Waldomiro Soares Yuan; Wilson Arnaldo Artuzi Junior; Clodomiro Unsihuay 12

Vila, Pedro Danizete Damásio, Lauro Luiz Samojeden, Roberto Gregorio da 13

Silva Junior e dos membros discentes: Marcos Vinicius Gandra de Souza, 14

Guilherme Francisco Ferraci Silva, Ana Júlia Nielses Alves e Marcelo Gondro 15

Junior. Justificaram ausência os membros: Marlio José do Couto Bonfim e 16

Rafael Bruno Vieira. Feita a verificação e havendo quorum, o Senhor 17

Presidente cumprimentou os presentes e declarou aberta a Sessão deste 18

Colegiado de Curso, apresentando-se e fazendo os seguintes: DELIBERAÇÃO: 19

ata da reunião 172ª deste Colegiado de Curso, realizada em 07 de março de 20

2018. Nada havendo a corrigir, estando em ordem, foi submetida à votação e 21

APROVADA por unanimidade. DELIBERAÇÃO: Equivalência em Mobilidade 22

Acadêmica. Relator Prof. Bernardo. Os processos são: 23075.007496/2018-10, 23

interessado GUILHERME CORDEIRO VOGT; 23075.009011/2018-14, interessado 24

ADRIANO PENICHE DOS SANTOS; 23075.009596/2018-72, interessado ANDRE 25

LUIS CANEPARO FRANCICA e 23075.009594/2018-83, interessado CIRO 26

MONTEIRO BAER. Contextualizado o assunto e prestados os esclarecimentos 27

foi colocado em votação o bloco: APROVADO por unanimidade o pareceres do 28

relator. DELIBERAÇÃO: Solicitação de Equivalência. Relator Prof. Pedroso. 29

Processo 23075.009630/2018-17, interessado WILLIAM LORENZI POL. 30

Detalhado a solicitação e prestados os devidos esclarecimentos, foi colocado 31

em votação o parecer pelo INDEFERIMENTO da solicitação e foi APROVADO 32

por unanimidade. DELIBERAÇÃO: Solicitações de Equivalência. Relatora 33

Profa. Juliana. Processos: 23075.008495/2018-84, interessado VITOR AMILCAR 34

FERREIRA DE LIMA; 23075.008491/2018-04, interessado JHONATAN 35

KOBYLARZ RIBEIRO; 23075.008485/2018-49, interessado LUCIANO AUER DE 36

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

OLIVEIRA; 23075.008470/2018-81, interessado HERICK DENKE; 37

23075.008155/2018-53, interessado RENATO BITTENCOURT PEREIRA JUNIOR; 38

23075.007407/2018-27, interessado ERIC CHRISTIAN COSTA; 39

23075.007479/2018-74, interessada TAYANE CORDEIRO FARIA; 40

23075.007471/2018-16, interessado HALEXANDRE DE CARVALHO SANTOS; 41

23075.007234/2018-47, interessado IURI GARCIA NUNES; 23075.007242/2018-42

93, interessado TIAGO ALBERTO DERENIEVICZ; 23075.007252/2018-29, 43

interessado MAGDIEL VALTER SCHEROKI; 23075.007266/2018-42, interessado 44

VICTOR AUGUSTO DE OLIVEIRA FREIRE; 23075.007268/2018-31, interessada 45

NATHASSIA VALERI CARVALHO RODERMEL; 23075.007272/2018-08, 46

interessado FELIPE ESTEVAN ZARI DOS SANTOS; interessada 47

23075.007277/2018-22, interessada DANIELLE BASTOS PEDROSO e 48

23075.007584/2018-11, interessada KATHE LAMERS CHEHADE. 49

Contextualizado e feitos os esclarecimentos necessários foi colocado em 50

votação o bloco e APROVADO por unanimidade os pareceres individuais. 51

Ressaltado que os alunos devem ser comunicados via edital e darem ciência 52

cada um no seu processo via SEI. DELIBERAÇÃO: Solicitações de 53

Equivalência. Relator Prof. Armando. Processos: 23075.009610/2018-38, 54

interessado FELIPE DE OLIVEIRA LEITE; 23075.009609/2018-11, interessado 55

ADRIANO SANT ANA BELLI; 23075.009603/2018-36, interessado BRUNO 56

HENRIQUE CHAVES; 23075.009067/2018-79, interessado ANDRE HENRIQUE 57

BUGALSKI PADILHA; 23075.009042/2018-75, interessado ANDREI EDUARDO 58

NOVACKI; 23075.009021/2018-50, interessado VINICIUS LIMA SCHRITKE; 59

23075.008744/2018-31, interessado RICARDO ANTONIO SILVA DOS SANTOS e 60

23075.009620/2018-73, interessado THIAGO MELO QUELUZ. Contextualizado e 61

feitos os esclarecimentos necessários foi colocado em votação o bloco e 62

APROVADO por unanimidade os pareceres individuais. Ressaltado que os 63

alunos devem ser comunicados via edital e darem ciência cada um no seu 64

processo via SEI. DELIBERAÇÃO: Solicitações de prorrogação de prazo para 65

jubilamento. Relator Prof. Pastro. Processo 23075.013341/2018-12, interessado 66

PAULINO SOBIERANSKI. Exposta a situação e prestado os esclarecimentos, 67

foi colocado em votação e o parecer concedendo mais um semestre para 68

conclusão do curso foi APROVADO por unanimidade. Processo 69

23075.010674/2018-81, interessado LUIS FERNANDO LANG. Exposta a situação 70

e prestado os esclarecimentos, foi colocado em votação e o parecer 71

concedendo mais um semestre para conclusão do curso foi APROVADO por 72

unanimidade. Processo 23075.013366/2018-16, interessado EDISON 73

LOURENCO BAIAK. Exposta a situação e prestado os esclarecimentos, foi 74

colocado em votação e o parecer concedendo mais um semestre para 75

conclusão do curso foi APROVADO por unanimidade. Processo 76

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

23075.184754/2017-91, interessado GUSTAVO HENRIQUE CARMO DA SILVA. 77

Exposta a situação e prestado os esclarecimentos, foi colocado em votação e 78

o parecer concedendo mais um semestre para conclusão do curso foi 79

APROVADO por unanimidade. DELIBERAÇÃO: Quebra de Pré-requisito em 80

matrícula de estágio. Relator Prof. Pastro. Processo 23075.014033/2018-04, 81

interessado MARCOS VINICIUS DE SOUSA CORDEIRO. Relatada a situação, 82

feito os esclarecimentos foi colocado em votação e o parecer pelo 83

INDEFERIMENTO da solicitação foi APROVADO por unanimidade. 84

DELIBERAÇÃO: Comissão de Orientação Acadêmica. Exposto o assunto pelo 85

Prof. Pedroso: Resolução 95-A/15 – CEPE, Art. 4º “§ 1ºOs Colegiados poderão 86

constituir equipes de orientação acadêmica …”; REGULAMENTAÇÃO DO 87

PROGRAMA DE ORIENTAÇÃO ACADÊMICA DO CURSO DE ENGENHARIA 88

ELÉTRICA: http://www.eletrica.ufpr.br/p/_media/graduacao:roa.pdf: “Art. 1º Por 89

delegação do Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica, ficam sob 90

responsabilidade da Comissão de Orientação Acadêmica, composta por três 91

professores do Curso, as atividades de implantação, acompanhamento e 92

avaliação do Programa de Orientação Acadêmica no Curso”. Vencido o 93

mandado da COA 2016-2017: Prof. Pastro (Presidente), Prof. Evelio, Profa. 94

Juliana. Sugestão para COA 208-2019: Prof. Pastro (Presidente), Prof. Bernardo 95

e Prof. Lolis. Os professores indicados se manifestaram aceitando a indicação. 96

Foi colocado em votação e APROVADO por unanimidade a nova composição 97

da Comissã de Orientação Acadêmica. Alteração no Número de Vagas - 98

Ingresso 2019. Assunto exposto pelo Prof. Pedroso: O curso diurno oferece 88 99

vagas para o curso diurno (44 no 1º semestre e 44 no 2º semestre). O curso 100

noturno oferece 60 vagas para o 1º semestre apenas. Esta distribuição é ruim 101

para: (1) realização de modulação de aulas práticas (2) o curso noturno 102

praticamente não admite dependentes nos primeiros períodos em função da 103

lotação de turmas. Proposta. Curso diurno: 50 vagas no 1º e no 2º semestre e o 104

Curso noturno: 50 vagas para o 1º semestre. Foram discutidas algumas 105

sugestões e esclarecido o que se fez necessário. Colocada a proposta em 106

votação e APROVADA por unanimidade. Novo Projeto Pedagógico. Relator 107

Prof. Pedroso. Foi contextualizado o assunto. Repassados alguns pontos 108

importantes. Esclarecidos algumas questões. Informados os tramites 109

necessário para entrar em vigor, sendo passar pelos departamentos 110

envolvidos em suas reuniões departamentais, pela reunião setorial e no CEPE 111

e a pretensão de se implantar a partir do vestibular desse ano. Esclarecido que 112

o referido Projeto já fora aprovado em reunião do Colegiado de 2017. Foi 113

colocado em votação e APROVADO por unanimidade. ASSUNTOS GERAIS: 114

não foi apresentado nenhum assunto pela plenária. Vencida a pauta, não 115

havendo outros assuntos, o Senhor Presidente do Colegiado do Curso 116

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

Professor Carlos Marcelo Pedroso deu por encerrada a Reunião, pelo que eu, 117

Silvana Nakamori Belotto, Secretária da Coordenação, lavrei a presente Ata, a 118

qual subscrevo, será levada à apreciação na próxima Reunião deste Colegiado. 119

Curitiba, 13 de Abril de 2018.

  Secretária     Presidente